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Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Senhores Vereadores: 

O Vereador VALDEMIR ANTONIO MARINI- PP, abaixo firmado, 
vem a presença de Vossas Excelências em cumprimento à Lei Municipal n°3.366, de 29 de 
maio de 2003, encaminhar o incluso Projeto de Lei, que denomina como PRAÇA- 
ARCINDO ANTONOV, a Praça situada à rua Albério Lorenzini esquina com rua Inês Di 
Bernardo Sassi- Linha Eulalia, nesta cidade, para apreciação e deliberação dos Senhores 
Vereadores nesta Casa Legislativa. 

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos 17 de fevereiro de 2022. 

VALDMI 	 FONIO MARINI 
PP 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
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Estado do Rio Grande do Sul 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

PROJETO DE LEI N°2.  . .. 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 

Denomina Praça Pública 

(Praça Arcindo Antonov) 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves, 

Faço saber que a Câmara Municipal de Bento Gonçalves aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1° Passa a denominar-se Praça ARCINDO ANTONOV, a praça situada à 
rua Albério Lorenzini esquina com rua Inês Di Bernardo Sassi- Linha Eulalia, nesta cidade. 

Art. 2° No prazo de 60(sessenta ) dias, o Poder Executivo, através do órgão 
responsável, providenciará a colocação de placa indicativa, onde fará constar o nome, em 
conformidade à Lei Municipal n°3.136, de 24 de agosto de 2001, qe "Dispõe sobre a forma de 
apresentação das placas de denominação de vias e logradouros públicos." 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos 
dezessete dias de fevereiro de dois mil e vinte e dois. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA 
Prefeito Municipal 

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342 
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JUSTIFICATIVA 

O projeto de Lei ora apresentado tem por objetivo denominar 
oficialmente de PRAÇA ARCINDO ANTONOV, a praça situada à rua Albério 
Lorenzini esquina com rua Inês Di Bernardo Sassi- Linha Eulalia, em Bento 
Gonçalves. 

Trata-se de uma homenagem à memoria de um cidadão Bento 
Gonçalvense, que trabalhou durante sua vida no Comercio de Bento Gonçalves, 
inciando suas atividades ainda nos anos 70. 

O Sr. Arcindo Antonov, sempre atuou junto ao desenvolvimento do comércio 
local e regional. Participou e apoiou a criação do SINDILOJAS de Bento Gonçalves, 
além de atuar ativamente nas decisões para desenvolvimento da categoria. 

Na certeza de que nosso pedido merecerá o seu pronto atendimento desde já 

agradecemos. 

Nestes Termos, 

Pede deferimento. 

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos 17 de fevereiro de 2022. 

VALIDEMIR ANTONIO MARINI 

PP 
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Breve Histórico de Atuação junto a categoria comercial Sr. Arcindo Antonov 

Arcindo Antonov neto de Russo e mãe Italiana, nasceu em 31/03/1940 em 

Jaguari-RS. Em 1970 por força do destino iniciou sua primeira empresa em Bento 

Gonçalves, realizando assistência técnica em rádios e televisores, situado no centro da 

cidade na rua Cândido Costa, com a marca até hoje referenciada ANTONOV. Neste 

período disponibilizou seu vasto conhecimento em técnico eletrônico de anos de 

experiência adquiridos nas cidades de Porto Alegre e Caxias Do Sul. Após alguns anos 

de trabalho obteve o reconhecimento da comunidade pela excelência e honestidade dos 

serviços prestados, e com este prestígio já no final dos anos 70 ampliou seus negócios 

com três lojas que geravam diversas oportunidades de emprego, ajudando no 

desenvolvimento do comércio local. 

O Sr. Arcindo Antonov, sempre atuou junto ao desenvolvimento do comércio local e 

regional. Participou e apoiou a criação do SINDILOJAS de Bento Gonçalves, além de 

atuar ativamente nas decisões para desenvolvimento da categoria. 

Falecido em 2020 aos 79 anos de idade, deixou seu legado junto à comunidade e 

até hoje o segmento de assistência técnica deriva de pessoas que trabalharam e 

aprenderam com o Sr. Arcindo Antonov. 

A marca ANTONOV, foi premiada diversas vezes pela sua qualidade e preferência 

do consumidor nas pesquisas realizadas junto da sociedade Bento-Gonçalvense, e 

continua até hoje em atividade gerida por sua família. 

Bento Gonçalves, 15 de agosto de 2021. 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO - IPURB 

Of. no 062/2022 - IPURB 	Bento Gonçalves, 26 de janeiro de 2022. 

A Sua Senhoria o Senhor 
Valdemir Antônio Marini 
Vereador Municipal, 
Bento Gonçalves — RS. 

Assunto: Denominação da praça localizada na Rua Albérico Lorenzini, Linha Eulália, 

Senhor Vereador: 

Ao cumprimentá-lo, em atendimento a solicitação efetuada no dia 20 de 
dezembro de 2021, encaminhamos certidão informando que a praça localizada na 
Rua Albérico Lorenzini, esquina com a Rua Inês Di Bernardo Sassi, na Linha Eulália 
não possui denominação oficial e o homenageado, Sr. Arcindo Antonov, não nomina 
nenhuma obra ou via no município de Bento Gonçalves. 

Certos de contarmos com a compreensão de Vossa Senhoria, 
agradecemos, renovando nosso apreço e estima. 

Atenciosamente, 
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INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de 

VALDEMIR ANTÔNIO MARINI, de 20 de dezembro de 2021, certificamos que a praça 

localizada na Rua Albérico Lorenzini esquina com a Rua Inês Di Bernardo Sassi- Linha 
Eulália 	 oficial. Certificamos também que o homenageado 

Sr."ARCINDO ANTONOV"  não nomina nenhuma obra ou via no município de Bento 

Gonçalves. 

O Referido é Verdade e Dou Fé. 

Bento Gonçalves, 25 de Janeiro de 2022. 

J14,t(Asc 
M LISSA 
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